
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.65 del Reg. Data 30-09-019 

 

 

Oggetto: SISMA  2016  -  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 

CHIESA  SANTA MARIA IN VEPRETIS: AUTORIZZAZIONE AL 

SUBAPPALTO. 

 
 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno   trenta del mese di settembre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Riconosciuta, per gli effetti di cui all'art. 49, comma 1, del Tuel n. 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;  

 

Visto il Tuel n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 16/3/2019 recante “Riorganizzazione 

area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto ad una 

revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree: “lavori 

pubblici e sisma” ed “urbanistica”, rette ognuna da una figura professionale dotata di 

responsabilità e posizione organizzativa con distribuzione delle competenze funzionali 

come segue: 

• Area tecnica lavori pubblici e sisma: con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

• Area tecnica urbanistica: con assegnazione dei seguenti servizi: urbanistica, edilizia 

pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma) contributi autonoma 

sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione patrimonio; 

 

- con Decreto sindacale n. 12 del 31/05/2019 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici e Sisma; 

 

 

VISTI E RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 65 del 30-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

• Delibera di Giunta del 04/07/2018 n. 66 di approvazione del progetto esecutivo dei 

lavori di “Messa in sicurezza della Chiesa di Santa Maria in Vepretis”, per una spesa 

complessiva di € 251.250,00 di cui € 207.149,02 per lavori comprensivi di € 7.250,22 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• Determina dell’Area Tecnica del 21/01/2019 n. 10 di affidamento dei lavori di “Messa 

in sicurezza della Chiesa di Santa Maria in Vepretis” all’A.T.I. tra Itinera srl 

(mandataria) – con sede in via Appia Nuova, 868, 00178 Roma, p. iva 05996981006 – e 

la ditta RDP COSTRUZIONI SRL (mandante) - con sede in via Salaria, 400, 00199 

Roma, p. iva 03622990368 – per un importo di aggiudicazione di € 163.531,10 + IVA al 

10%, di cui € 156.280,88 per i lavori ed € 7.250,22 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso; 

 

 

CONSIDERATO che: 

- con nota trasmessa a mezzo pec del 26/09/2019, prot. 11199 del 27/09/2019, l’ATI SAN 

GINESIO costituita tra le imprese: Itinera S.r.l., impresa capogruppo, con sede legale 

in Via Appia Nuova n 868 – 00178 Roma, P.I. e C.F. 05996981006, e RDP Costruzioni 

S.r.l., impresa mandataria, con sede legale in Roma Via Salaria 400 con P.IVA e C.F. 

03622990368, ha chiesto l’autorizzazione a subappaltare le seguenti lavorazioni: 

o INTERVENTO "A" - SBADACCHIATURA APERTURE  

o INTERVENTO "C" - CERCHIATURA CON FUNI IN ACCIAIO  

o INTERVENTO "D" - TIRANTATURE IN ACCIAIO  

o INTERVENTO "F" - TIRANTATURE IN ACCIAIO  

o INTERVENTO "G" - TIRANTATURE IN ACCIAIO  

o INTERVENTO "L" - TIRANTATURE IN ACCIAIO  

o INTERVENTO "I" - COPERTURA PROVVISORIA  

 

alla ditta individuale CHIAPPINI GERMANO con sede legale in Contrada Necciano 32/A, 

CAP 62020 San Ginesio (MC), C.F. CHPGMN64T07H876U, con P. IVA n. 

101030150435, per un importo complessivo di € 35.000,00 (IVA esclusa) di cui € 

3.009,26 per oneri di sicurezza; 

 

- che l’appaltatore in sede di gara ha manifestato l’intenzione di subappaltare, nei limiti di 

legge, le lavorazioni oggetto del contratto; 

 

- che con la sopra richiamata nota l’appaltatore ha trasmesso la seguente documentazione 

relativa alla ditta subappaltatrice: 

o Contratto di subappalto tra le parti; 

o Dichiarazione impresa subappaltatrice requisiti; 

o Dichiarazione sui requisiti ai sensi dell’art 28 comma 1 del DPR 34/2000;  

o Documento di identità amministratore ditta Chiappini; 

o Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

o Visura Camerale; 

o Iscrizione antimafia; 

 

ESAMINATE l’istanza, unitamente ai relativi allegati, della suddetta A.T.I. SAN GINESIO; 

 

VERIFICATA e ritenuta conforme alle norme vigenti la seguente documentazione riferita alla 

Ditta Subappaltatrice: 

1. Contratto di subappalto sottoscritto tra l’ATI SAN GINESIO costituita tra le imprese 

Itinera S.r.l., impresa capogruppo, con sede legale in Via Appia Nuova n 868 – 00178 

Roma, P.I. e C.F. 05996981006, e RDP Costruzioni S.r.l., impresa mandataria, con 

sede legale in Roma Via Salaria 400 con P.IVA e C.F. 03622990368 - (aggiudicataria) e 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 65 del 30-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

la Ditta individuale CHIAPPINI GERMANO con sede legale in Contrada Necciano 32/A, 

CAP 62020 San Ginesio (MC), C.F. CHPGMN64T07H876U, con P. IVA n. 

101030150435; 

2. Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 concernente i requisiti di 

carattere generale e relativi all'organizzazione tecnica e finanziaria; 

3. Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) emesso in data 30.09.2019; 

 

 

DATO ATTO che l’efficacia dell’autorizzazione è comunque subordinata alla verifica delle 

dichiarazioni sostitutive rilasciate dalla Ditta subappaltatrice; 

 

VERIFICATO, inoltre:  

- che l’A.T.I. SAN GINESIO affidataria per la suddetta istanza ha dichiarato l'inesistenza di 

forme di controllo o di collegamento a norma dell'art. 2359 del Codice Civile nei confronti della 

Ditta subappaltatrice; 

- che le opere oggetto del suddetto subappalto sono state indicate in sede di gara dalla Ditta 

aggiudicataria; 

- che a seguito del presente atto, la quota parte subappaltata non supera il 30% dell'importo dei 

lavori a base d’appalto, così come previsto dall'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO pertanto che nulla osta alla richiesta di autorizzazione a subappaltare, alla ditta 

individuale CHIAPPINI GERMANO con sede legale in Contrada Necciano 32/A, CAP 62020 

San Ginesio (MC), C.F. CHPGMN64T07H876U, con P. IVA n. 101030150435; 

 

DATO ATTO che al pagamento dei lavori in subappalto provvederà questa Stazione Appaltante 

ai sensi dell’art. 105 comma 13 lett. a); 

 

DATO ATTO che in relazione ai lavori di cui all'oggetto il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Sergio Marcelli, tecnico comunale; 

 

DATO ATTO che: 

- con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del TUEL; 

- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 51, comma 14 del TUEL); 

 

VISTA la seguente normativa vigente: 

– D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., art. 105; 

– Regolamento Generale d'Esecuzione approvato con D.P.R. del 05-10-2010, n. 207, 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di AUTORIZZARE la ditta affidataria dei lavori di “Messa in sicurezza della Chiesa 

Santa Maria in Vepretis” l’A.T.I. SAN GINESIO a subappaltare l’esecuzione di alcune 

opere edili provvisionali, per una spesa complessiva presunta di € 35.000,00 + IVA al 

10%, alla Ditta Subappaltatrice CHIAPPINI GERMANO con sede legale in Contrada 

Necciano 32/A, CAP 62020 San Ginesio (MC), C.F. CHPGMN64T07H876U, con P. 

IVA n. 101030150435; 

2. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla suddetta Ditta aggiudicataria 

A.T.I. SAN GINESIO, alla Ditta subappaltatrice CHIAPPINI GERMANO, al Responsabile unico 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 65 del 30-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

di procedimento Geom. Sergio Marcelli, al Direttore dei Lavori Giuseppe Bocci, per 

l'adozione degli atti di propria competenza; 

 

3. di DARE ATTO che la predetta autorizzazione resta subordinata all'osservanza di tutte le 

norme di cui all'art 105 (subappalto) del D. LGS. 50/16 e ss. mm. ii., nonché alla 

normativa in vigore relativa alla tracciabilità dei pagamenti e alla verifica delle 

dichiarazioni rilasciate dalla ditta subaffidataria; 

 

4. di DARE ATTO che al pagamento del corrispettivo per i lavori in subappalto alla ditta 

CHIAPPINI GERMANO provvederà questa Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 105 

comma 13 lett. a) con successivi atti, al termine dell’esecuzione delle opere autorizzate; 

 

5. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

6. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e sarà pubblicato sull’Albo Pretorio 

nel sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 65 del 30-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 02-10-2019             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 02-10-2019             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ALBERTI FRANCESCO 

 
 

 

 

Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi dal 

02-10-2019 al 17-10-2019. 

 

Lì 02-10-2019             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 


